Wajar apabila mażhab fiqh senantiasa dinisbatkan kepada para imam pertama kali mengemukakan
pendapat hukum, antara lain :
a) Mażhab Ja·farī yang dinisbatkan pada pendirinya, yaitu al-Imām Ja·far bin Muḥammad al-Baqīr bin Zainal·Abidin bin

Ḥusayn bin ·Alī bin Abī Ṭālib (80-148 H/699-765 M). Disebut pula Mażhab Imamiyyah.
b) Mażhab Zaydiyyah yang dinisbatkan pada pendirinya, yaitu al-Imām Zayd bin ·Alī Zainal ·Abidin bin Ḥusayn bin ·Alī bin

Abī Ṭālib (80-122 H/699-736 M).
c) Mażhab Ḥanāfī yang dinisbatkan pada pendirinya, al- Imām Abū Ḥanifah Nu·mān bin Śabit bin Zufi al- Tamimī (80-150

H/699-767 M).
d) Mażhab Malikī yang dinisbatkan pada pendirinya, al- Imām Mālik bin Anas bin Abī Amir al-Aṣbahānī (93- 179 H/712-795

M).
e) Mażhab Syāfi·ī yang dinisbatkan pada pendirinya, al- Imām Muḥammad bin Idris al-Quraysyī al-Hasyimī bin al-·Abbas bin

·Uṡmān bin Syāfi·ī (150-204 H/769-820 M).
f) Mażhab Ḥanbalī yang dinisbatkan pada pendirinya, yaitu al-Imām Abū ·Abdillāh Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin

Ḥilāl al-Syaybanī (164-241 H/780-855 M).
g) Mażhab Ẓahiriyyah yang dinisbatkan pada pendirinya, yaitu al-Imām Abū Sulayman Dawūd ·Ālī al-Iṣfahānī al- Ẓahirī (202-

270 H).

Nuansa yang disajikan oleh mażhab-mażhab fiqh menunjukkan elan vital hukum Islam yang mampu hidup dalam alam
kesadaran umat Islam selama berabad-abad.